UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày         tháng 5 năm 2023

V/v tuyên truyền: nội dung Luật Thực

hiện dân chủ ở cơ sở; thực hiện Cuộc vận

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam”; an toàn giao thông

trong tuần lễ an toàn giao thông đường bộ

toàn cầu

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 390/TTCS-TTTQ ngày 18/5/2023 của Cục Thông

tin cơ sở về việc thông tin, tuyên truyền nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ

sở; Công văn số 354/TTCS-TTTH ngày 09/5/2023 của Cục Thông tin cơ sở về

việc tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam” của Bộ Thông tin và Truyền thông năm 2023; Kế hoạch số 60/KH-

BATGT ngày 12/5/2023 của Ban An toàn giao thông tổ chức các hoạt động

hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu” tỉnh Lạng Sơn năm

2023; Công văn số 61/BATGT-VP ngày 15/5/2023 của Ban An toàn giao thông

về việc tăng cường công tác tuyên truyền an toàn giao thông trong tuần lễ an

toàn giao thông đường bộ toàn cầu 2023, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị

các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

 Thông tin, tuyên truyền về nội dung cơ bản của Luật Thực hiện dân chủ ở
cơ sở:

 - Về những quy định chung của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở: Phạm vi

điều chỉnh, giải thích từ ngữ; Nguyên tắc, phạm vi thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Quyền và nghĩa vụ của công dân trong thực hiện dân chủ ở cơ sở, quyền thụ

hưởng của Nhân dân; Các hành vi bị nghiêm cấm và xử lý vi phạm pháp luật về

thực hiện dân chủ ở cơ sở.

 - Việc thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn, quy định về việc công

khai thông tin ở xã, phường, thị trấn: Nội dung chính quyền địa phương cấp xã

phải công khai; hình thức và thời điểm công khai thông tin; trách nhiệm tổ chức

thực hiện việc công khai thông tin; Nội dung, hình thức Nhân dân bàn và quyết

định, Nhân dân tham gia ý kiến, Nhân dân kiểm tra, giám sát; trách nhiệm của

các chủ thể liên quan trong việc tổ chức việc bàn, quyết định và thực hiện quyết

định của cộng đồng dân cư, trong việc tổ chức để Nhân dân tham gia ý kiến; Các

nội dung cơ bản về tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Ban Thanh

tra nhân dân cấp xã, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

2

 - Việc thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị: Quy định về việc công khai

thông tin ở cơ quan, đơn vị; về việc cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động bàn và quyết định; tham gia ý kiến và kiểm tra, giám sát.

 - Việc thực hiện dân chủ ở tổ chức có sử dụng lao động: Quy định cụ thể
về thực hiện dân chủ ở doanh nghiệp nhà nước…

 2. Tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên

dùng hàng Việt Nam”

 - Tuyên truyền về Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng
Việt Nam”, nhằm khơi dậy và phát huy truyền thống yêu nước, niềm tự hào, tự
tôn dân tộc, ý chí tự lực, tự cường của người Việt Nam ở trong và ngoài nước
tích cực hưởng ứng thực hiện Cuộc vận động, tạo sự chuyển biến về nhận thức
và hành động trong đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động
hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”
trong tình hình mới.

 - Tuyên truyền, vận động người tiêu dùng trong nước và nước ngoài
nhận thức đúng khả năng sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp Việt Nam, chất
lượng của sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ Việt Nam. Tuyên truyền, vận động các
doanh nghiệp nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm, nâng cao chất lượng, sức cạnh
tranh của sản phẩm, hàng hóa và dịch vụ, sản xuất ra nhiều hàng Việt Nam có
chất lượng, sức cạnh tranh cao, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng trong nước và xuất
khẩu; thực hiện các cam kết bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng; xây dựng
được thương hiệu quốc gia cho nhiều sản phẩm, hàng hóa Việt Nam.

 - Thông tin về các đề án, dự án, chương trình, kế hoạch liên quan đến
Cuộc vận động; thông tin, giới thiệu, quảng bá, kết nối cung cầu các sản phẩm,
dịch vụ trong nước sản xuất, hỗ trợ sản phẩm, dịch vụ được lưu thông thuận lợi,
thúc đẩy sản xuất phát triển; cầu nối để các doanh nghiệp giữa các tỉnh, thành

xúc tiến thương mại, trao đổi thông tin, nắm bắt nhu cầu tiêu thụ, hỗ trợ, tạo

thuận lợi cho các địa phương đưa hàng hóa, đặc sản vùng miền đến với khách

hàng.

 - Phản ánh những tập thể, cá nhân điển hình trong việc hưởng ứng Cuộc
vận động; tuyên truyền chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tăng
cường công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá cho các sản phẩm hàng hóa,
nhãn hiệu, thương hiệu Việt Nam.

 3. Tuyên truyền an toàn giao thông trong tuần lễ an toàn giao thông

đường bộ toàn cầu

 - Tuyên truyền rộng rãi đến mọi người tham gia giao thông, nâng cao

nhận thức và ý thức của nhân dân, nhất là người điều khiển phương tiện cơ giới

tự giác tuân thủ quy định về tốc độ nhằm nâng cao An toàn giao thông.

 - Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của hành động tham

gia giao thông an toàn và thân thiện môi trường.

 - Cảnh báo các hậu quả của tai nạn giao thông, các nguy cơ, nguyên nhân
gây tai nạn giao thông do sử dụng phương tiện cơ giới cá nhân; hậu quả nghiêm

3

trọng của tai nạn giao thông, nguyên nhân và các biện pháp phòng tránh tai nạn
giao thông.

 - Giới thiệu và khuyến khích người dân thay đổi từ đi lại bằng phương

tiện cơ giới cá nhân sang xe đạp, phương tiện vận tải công công và đi bộ nhằm

giảm thiểu nguy cơ tai nạn, ùn tắc giao thông và ô nhiễm môi trường.

 - Vận động người lái xe cơ giới tuân thủ quy định về tốc độ và nhường
đường cho người đi bộ, xe đạp khi đi qua khu vực đô thị và khu đông dân cư.

 - Các tài liệu, thông điệp do Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia thiết kế

để phục vụ tuyên truyền trong các sự kiện trong tuần lễ an toàn giao thông

đường bộ toàn cầu trên địa bàn (TVC, thông cáo báo chí, ấn phẩm truyền

thông…) đề nghị các cơ quan, đơn vị tải về từ đường link:

https://bit.ly/44OeDMF.

 4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả Sở Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu./.

Công văn số 390/TTCS-TTTQ ngày 18/5/2023; Công văn số 354/TTCS-

TTTH ngày 09/5/2023; Kế hoạch số 60/KH-BATGT ngày 12/5/2023; Công văn

số 61/BATGT-VP ngày 15/5/2023 gửi kèm theo qua VNPT-iOffice và đăng tải

trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ:

http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2023-05-18T18:43:26+0700
	Lê Hải Yến

		2023-05-19T09:41:46+0700

		2023-05-19T09:39:03+0700

		2023-05-19T09:39:03+0700

		2023-05-19T09:42:09+0700